
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1192 / 2021

Prot. corr. n. 17/21-11/4/2-5 (11185) 

OGGETTO: Avviso pubblico per manifestazione d'interesse alla co-progettazione da parte di soggetti 
del Terzo settore finalizzata alla realizzazione di attività e interventi di prevenzione e contrasto ai 
fenomeni di violenza contro le donne e sostegno a donne vittime di violenza e dei loro figli e gestione di 
strutture antiviolenza.  Affidamento all'Associazione GOAP-ONLUS.  Accertamento e impegno di spesa. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che: 

con  determinazione  n.  536/2021,  il  Comune  di  Trieste  ha  approvato  l'Avviso  pubblico  per 
manifestazione d'interesse alla co - progettazione da parte di soggetti del Terzo settore finalizzata alla  
realizzazione di attivita' e interventi di prevenzione e contrasto ai fenomeni di violenza contro le donne 
e sostegno a donne vittime di violenza e dei loro figli e gestione di strutture antiviolenza; 

preso atto che, entro il  giorno 31 marzo 2021, termine ultimo indicato nell'Avviso citato, sono 
pervenute  due  offerte  presentate  dall'Associazione  G.O.A.P.  (Gruppo  Operatrici  Antiviolenza  e 
Progetti) e dalla Societa' Ginnastica Triestina A.S.D.; 

richiamata la determinazione n. 1448/2021con la quale si è provveduto alla nomina della commissione 
giudicatrice così composta: 

dott. Paolo Taverna - funzionario direttivo - Responsabile di P.O. Minori UO –Presidente;

dott.ssa  Romana  Maiano  -  funzionario  direttivo  –  Responsabile  dell'Ambito  Carso  Giuliano  –
componente esperta;

dott.ssa  Maria Pia Coletti – funzionario direttivo - coordinatore amministrativo del  Servizio Sociale 
Comunale – componente esperta;

dott.ssa Enrica Cappuccio - istruttore amministrativo del Servizio Sociale Comunale Ufficio Casa e�  
Accoglienza segretaria verbalizzante. 

dato  atto  che,  come risulta  da  verbale  delle  riunioni  dd.  29  aprile  2021  e  dd.  7  maggio  2021, 
conservato agli atti, la Commissione giudicatrice ha valutato le proposte progettuali presentate dai due 
partecipanti nel seguente modo:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 040674522 E-mail: michela-indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1192 / 2021



Pag. 2 / 7

-Associazione  G.O.A.P.-Onlus:  proposta  congrua  e  conveniente,  alla  quale  è  stato  attribuendo  un 
punteggio paria a 99,1 su complessivi 100;

-Societa'  Ginnastica  Triestina  A.S.D.:   proposta   non  ammissibile  per  difetto  dei  requisiti  richiesti 
dall’Avviso;

preso  atto  che  la  Commissione  ha  proposto  al  RUP  di  ammettere  alle  fasi  successive  della 
coprogettazione  e  di  beneficiare  del  contributo  economico  di  cui  all'Avviso  approvato  con 
determinazione dirigenziale n. 536/2021 la proposta progettuale presentata dall'Associazione G.O.A.P. 
(Gruppo Operatrici Antiviolenza e Progetti);

considerato che  i rappresentanti della Associazione e degli uffici dei Servizi Sociali dei due Ambiti, 
dovranno  completare  le  fasi  della  co-progettazione  esaminando  gli  obiettivi  generali  e  specifici  del 
progetto predeterminati dall'amministrazione comunale per addivenire ad una progettazione esecutiva e 
ad uno schema di accordo di collaborazione, da stipularsi ai sensi dell'art 11 della legge 241/1990, a 
conclusione del procedimento;

rilevato  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  654/2021  è  stata  approvata  la  proroga  della 
convenzione in essere nonché la proroga del relativo atto di concessione di cui alla DX 1446/2020, con 
l'Associazione G.O.A.P. (Gruppo Operatrici Antiviolenza e Progetti) dal 1 aprile al 31 maggio 2021, per 
l'importo complessivo di Euro 9.048,00 in attesa della conclusione della procedura selettiva;

ritenuto opportuno prorogare ulteriormente la convenzione con l'Associazione GOAP e l'atto di 
concessione degli immobili di proprieta' comunale siti in Via S. Silvestro n. 3 e n. 5 e dell'appartamento 
-omissis-, fino al 30 giugno 2021, al fine di consentire la predisposizione del  progetto esecutivo per la 
co-progettazione, condizione  necessaria alla stipula della nuova convenzione; 

dato atto che la nuova convenzione avrà durata triennale con decorrenza dal 1 luglio 2021 e fino al 
30 giugno 2024;

considerato che il Comune di Trieste, secondo quanto previsto dal Protocollo d’Intesa, approvato 
con deliberazione giuntale n. 677 dd. 23.12.2004, provvede ai rapporti amministrativi relativi agli atti di  
gestione del Centro, mediante l’erogazione dei contributi al gestore, il controllo della rendicontazione 
delle spese sostenute e la riscossione delle somme annue dovute dagli altri soggetti sottoscrittori nella 
misura di seguito descritta:

Muggia - San Dorligo della Valle: contributo annuo Euro 2.590,00

Duino Aurisina: contributo annuo Euro 1.292,00

Monrupino: contributo annuo Euro 112,00

Sgonico: contributo annuo Euro 292,00

- l'ambito Carso Giuliano eroga un finanziamento  con un importo annuo equivalente a complessivi Euro 
4.286,00;

-  l'ambito  Triestino  per  il  Comune  di  Trieste  eroga  una  quota  annuale  proveniente  dal  bilancio 
consolidato, pari ad Euro 50.000,00;

     ritenuto pertanto di accertare l'importo complessivo relativo alle quote dei succitati Comuni per 
l'Ambito Carso Giuliano per le annualità 2021, 2022, 2023 e 2024 di Euro 17.144,00 al  cap. 44500 
c.elem. G105Y;

     visto che con la suddetta DX n. 1446/2020 e la successiva DX 654/2021 è stata impegnata la spesa  
per l'anno 2021 di complessivi Euro 22.619,00  al Cap. 579800 -imp. 127961/2020;

   valutato  opportuno  per  quanto  sopra  premesso  di  implementare  ulteriormente  l'impegno 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 040674522 E-mail: michela-indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1192 / 2021



Pag. 3 / 7

127961/2020 al Cap. 579800, di Euro 4.524,00 per il periodo dal 1 al 30 giugno 2021;

ritenuto  altres di  procedere  all'assunzione  dell'impegno  per  l'importo  complessivo  di  Euro�  
162.858,00 al Cap. 579800, Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private,  per il periodo 1 luglio 
2021 al 30 giugno 2024; 

preso atto che 

– il Bilancio di previsione 2021-2023 nonché il Documento Unico di Programmazione 2021-
2023  sono  stati  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  31  marzo  2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

– gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate e che risulta necessario evidenziare nel presente provvedimento (accertamento), oltre 
alla  scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata,  anche la  movimentazione di  cassa 
conseguente alla relativa gestione;

– l'obbligazione giuridicamente perfezionata avrà scadenza come segue: 

anno 2021 Euro 4.286,00;

anno 2022 Euro 4.286,00;

anno 2023 Euro 4.286,00;

anno 2024 Euro 4.286,00;

– il cronoprogramma della riscossione dell'entrata è il seguente: 

anno 2021 Euro 4.286,00;

anno 2022 Euro 4.286,00;

anno 2023 Euro 4.286,00;

anno 2024 Euro 4.286,00;

– ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
"pareggio di bilancio," introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

– ai sensi dei nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci previsti dal D.Lgs 
23 giugno 2011 n.  18,  l'obbligazione giuridica  derivante dal  presente  provvedimento verrà  a 
scadenza come segue:

– anno 2021 Euro 4.524,00 (dal 1 al 30 giugno)

anno 2021 Euro 27.143,00 (dal 1 luglio al 31 dicembre) ;

anno 2022 Euro 54.286,00;

anno 2023 Euro 54.286,00;

anno 2024 Euro 27.143,00 (dal 1 gennaio al 30 giugno);

– il cronoprogramma della spesa è il seguente: 

           anno 2021 Euro 31.667,00;

anno 2022 Euro 54.286,00;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 040674522 E-mail: michela-indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1192 / 2021



Pag. 4 / 7

anno 2023 Euro 54.286,00;

anno 2024 Euro 27.143,00 ;

– si  provvederà all’erogazione delle risorse finanziarie a favore del gestore del G.O.A.P. 
Gruppo Operatrici  Antiviolenza e Progetti successivamente  alla verifica delle rendicontazioni 
secondo le modalità che saranno  dettagliate nella convenzione di coprogettazione;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarit e correttezza�  
amministrativa;

visti gli artt. 107,  179, 147 bis, 183 e 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

visto l 誕 rt. 131 dello Statuto Comunale in vigore, che individua le attribuzioni di rilevanza sia interna 
che esterna, proprie dei dirigenti;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  prendere  atto  dell'esito  dei  lavori  della  commissione  giudicatrice,  nominata  con 
determinazione  dirigenziale  n.  1448/2021  per  la  selezione  tra  i  soggetti  del  Terzo 
settore/associazioni femminili del beneficiario di un contributo per la progettazione di attivita' e 
interventi  di  prevenzione e contrasto ai  fenomeni di  violenza contro le donne e donne con 
minori e per la gestione del Centro Antiviolenza e Case di Rifugio e di transazione, come risulta 
dal verbale delle riunioni dd. 29/04/20201 e 7/05/2021 conservati agli atti; 

2. di ammettere alle fasi successive della coprogettazione ed a beneficiare del contributo 
economico di cui all'Avviso approvato con determinazione dirigenziale n. 536/2021, la proposta 
progettuale presentata dall'Associazione G.O.A.P. ONLUS - Gruppo Operatrici Antiviolenza e 
Progetti per il periodo dal 1 luglio 2021 al 30 giugno 2024; 

3. di completare le fasi della co-progettazione per addivenire ad una progettazione esecutiva 
e  ad  uno schema di  accordo  di  collaborazione  con  G.O.A.P.  ONLUS -  Gruppo Operatrici 
Antiviolenza  e  Progetti,  da  stipularsi  ai  sensi  dell'art  11  della  legge  241/1990,  e  di  rinviare 
l'approvazione della nuova convenzione a conclusione delle suddette fasi;  

4. di  prorogare  la  convenzione  con  l'Associazione  GOAP  e  l'atto  di  concessione  degli 
immobili di proprieta' comunale in essere da destinare alle attività del Centro Antiviolenza e 
all'ospitalità di emergenza fino al 30 giugno 2021, per il tempo necessario alla stipula della nuova 
convenzione;

5.  di accertare l'entrata complessiva di euro 17.144,00, relativa alle quote dell'Ambito Carso 
giuliano,  ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000445
00

CONTRIBUTI DA 
AMMINISTRAZIO
NI LOCALI PER 
INTERVENTI 
SOCIO-

02534 E.2.01.01.0
2.001

00007 03761 N 4.286,00 2021:4.286,00

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 040674522 E-mail: michela-indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1192 / 2021



Pag. 5 / 7

ASSISTENZIALI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

2022 000445
00

CONTRIBUTI DA 
AMMINISTRAZIO
NI LOCALI PER 
INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02534 E.2.01.01.0
2.001

00007 03761 N 4.286,00 2022:4286,00

2023 000445
00

CONTRIBUTI DA 
AMMINISTRAZIO
NI LOCALI PER 
INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02534 E.2.01.01.0
2.001

00007 03761 N 4.286,00 2023:4286,00

2024 000445
00

CONTRIBUTI DA 
AMMINISTRAZIO
NI LOCALI PER 
INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02534 E.2.01.01.0
2.001

00007 03761 N 4.286,00 2024:4286,00

6. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano 
le fasi delle entrate e che risulta necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla 
scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  anche  la  movimentazione  di  cassa 
conseguente alla relativa gestione;

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  della  riscossione  dell’entrata  in  argomento  e  il 
seguente:

            anno 2021 Euro 4.286,00;

anno 2022 Euro 4.286,00;

anno 2023 Euro 4.286,00;

            anno 2024 Euro 4.286,00;

8. di dare atto che la spesa complessiva relativa al contributo in oggetto, per il periodo dal 1 
al 30 giugno 2021 è pari a Euro 4.524,00

9.  di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20200127961 0 contributo per la progettazione 
di attivita' e interventi di 
prevenzione e contrasto ai 
fenomeni di 

00579800 4.524,00 + 2021:4524,00

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 040674522 E-mail: michela-indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1192 / 2021



Pag. 6 / 7

      10. di impegnare la spesa complessiva di euro 162.858,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 005798
00

TRASFERIMENTI 
PER IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERVIZI DIVERSI 
ALLA PERSONA)

02534 U.1.04.04.
01.001

00007 03761 N 27.143,00 2021:27.143,00

2022 005798
00

TRASFERIMENTI 
PER IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERVIZI DIVERSI 
ALLA PERSONA)

02534 U.1.04.04.
01.001

00007 03761 N 54.286,00 2022:54.286,00

2023 005798
00

TRASFERIMENTI 
PER IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERVIZI DIVERSI 
ALLA PERSONA)

02534 U.1.04.04.
01.001

00007 03761 N 54.286,00 2023:54.286,00

2024 005798
00

TRASFERIMENTI 
PER IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERVIZI DIVERSI 
ALLA PERSONA)

02534 U.1.04.04.
01.001

00007 03761 N 27.143,00 2024:27.143,00

11. di dare atto che ai sensi dei nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci 
previsti  dal  D.Lgs  23  giugno  2011  n.  18,  l'obbligazione  giuridica  derivante  dal  presente 
provvedimento verrà a scadenza come segue:

            anno 2021 Euro 4.524,00 (dal 1 al 30 giugno)

            anno 2021 Euro 27.143,00 (dal 1 luglio al 31 dicembre) ;

            anno 2022 Euro 54.286,00;

            anno 2023 Euro 54.286,00;

            anno 2024 Euro 27.143,00 (dal 1 gennaio al 30 giugno);

12. ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita 2016);

13. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa complessiva in argomento 
è il seguente:

           anno 2021 Euro 31.667,00;

anno 2022 Euro 54.286,00;

anno 2023 Euro 54.286,00;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 040674522 E-mail: michela-indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1192 / 2021



Pag. 7 / 7

anno 2024 Euro 27.143,00 

14. di provvedere alla liquidazione delle relative somme a favore dell'Associazione GOAP - 
ONLUS Gruppo Operatrici Antiviolenza e Progetti, con sede in Trieste, via San Silvestro, 5 c.f. 
90080380323 secondo le modalità previste dalla Convenzione:

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                                                dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 040674522 E-mail: michela-indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1192 / 2021



 Atto n. 1192 del 17/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 17/05/2021 15:03:12
IMPRONTA: 2C1FD13BD150163652FE2895D522B6495373C4AE6497A2B33E2626E981C82CD9
          5373C4AE6497A2B33E2626E981C82CD92F45AF93DFD536490DF0C453074350FF
          2F45AF93DFD536490DF0C453074350FF6B6A535725A5490BA92059B93F7452A8
          6B6A535725A5490BA92059B93F7452A891FDFC0B9D090BF9F7DB21155A8DDAD8


